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Anotace

Cílem této práce je vysvětlit problematiku namáhání izolace vinutí u výkonových

transformátorů po příchodu rázového impulzního napětí na vstupní svorky. Je zde uvedena

základní teorie rázových jevů, resp. popis chování vinutí při atmosférických dějích pro

uzemněný a izolovaný konec vinutí.

Neméně důležitou součástí je praktické měření na navrženém modelu cívky a jeho

vyhodnocení. A na závěr je vyhodnoceno snímání impulzu digitálním osciloskopem.

Klíčová slova

Atmosférický děj, atmosférický impulz, rozložení napětí, rázová zkouška, digitální

záznam, výkonový transformátor
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Abstract

The aim of this work is to explain of the exertion power tranformer winding isolation after coming

of impulsive surge voltage on the input terminals. The basic theory of the impulse phenomenons is

presented here, respectively the description of the behavior of atmospheric processes in the winding

grounded and isolated for the end windings.

Another important part is the practical measurement of the proposed model coil and evaluation.

Finally, evaluated impluse by digital oscilloskope.

Key words

Atmospheric process, atmospheric impulse, voltage distribution, surge test, digital

recording, power transformer
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Úvod

Elektrická energie je jedním z nejdůležitějších faktorů pro život dnešní společnosti.

V dnešní době si život bez elektrické energie jen málo kdo dovede představit. A proto jsou

kladeny obrovské nároky na spolehlivost a bezpečnost dodávky elektrické energie. Dodávka

elektrické energie je závislá na spolehlivosti elektrizační soustavy. Spolehlivost elektrizační

soustavy je dána spolehlivostí dílčích prvků. Mezi velmi důležité prvky soustavy patří

transformátory. Tento prvek v rozvodu a přenosu elektrické energie je podrobován celé řadě

diagnostických měření a normami předepsaných zkoušek.

Tato práce se zabývá zkouškou impulzním napětím, která je daná normou. Zaměřena je

tedy především na zkoušku atmosférickým impulzním napětím.

V první kapitole je nastíněn vznik atmosférického impulzu tzv. blesku. Následně popsáno

šíření onoho impulzu po vedení způsobeném přímým nebo nepřímým úderem blesku. Na to

navazuje provedení koordinace izolace.

V druhé části je popsán kompletní zkušební obvod pro zkoušku atmosférickým

impulzem, který má vytvořit normalizovaný atmosférický impulz. Následně jsou uvedeny

parametry, kterými se dá ovlivnit tvar generovaného impulzu.

V návaznosti na předcházející kapitoly a na zadání práce, jsem ve třetí části zpracoval

měření týkající se napěťových poměrů u jednopolohové cívky a druhé měření se týkalo

rozložení napětí podél lokomotivních cívek. V návaznosti na měření jsem uvedl možnosti pro

zlepšení rozložení napětí podél vinutí.

V poslední kapitole se zaměřuji na analogový a digitální záznam snímaného impulzu. Ale

větší pozornost jsem věnoval digitálnímu záznamu napětí a digitálnímu záznamu proudové

odezvy. A v neposlední řadě jsem zjišťoval, jaké parametry digitálního osciloskopu mají vliv

na snímaný průběh impulzu.
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Seznam symbolů

i -okamžitá hodnota elektrického proudu

u -okamžitá hodnota elektrického napětí

R -elektrický odpor

L - indukčnost

C -kapacita

G -vodivost

T1 -doba čela

T2 -doba půltýlu

t -časový úsek

Δx -délkový element

Gn -generátor

OSC -digitální osciloskop

Mod1 - jednopolohová cívka

Mod2 - lokomotivní cívka
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1 Atmosférické impulzní přepětí a koordinace izolace

Impuls je účelově přiložené aperiodické přechodové napětí nebo proud. Obvykle rychle narůstá

do vrcholové hodnoty a potom pomaleji klesá k nule. Pro zvláštní účely se používají impulsy

s přibližně lineárně rostoucím čelem, nebo s přechodovými oscilacemi, nebo přibližně pravoúhlého

tvaru. Atmosférický impulz je definován nárůstem doby čela do 20µs.

1.1 Vznik atmosférického impulzu

Atmosférická přepětí (LEMP) jsou nejnebezpečnější a jsou vyvolaná především

bouřkami s výboji blesku. Blesk je v podstatě elektrický výboj mezi elektrickým nabitým

mrakem a zemí (zemní blesky), mezi dvěma a více mraky navzájem, nebo mezi jednotlivými

částmi jednoho mraku. Pouze nepatrná část výbojů se uskutečňuje mezi mraky a zemí. Blesky

vznikají v bouřkových buňkách, které dosahují průměru až několika kilometrů. Každá

bouřková buňka je aktivní nejvýše po dobu 30 minut a generuje průměrně dva až tři blesky za

minutu, které vznikají při intenzitě elektrického pole řádově stovky kV/m. Ve středu

bouřkové buňky existuje silný vzestupný proud, který způsobuje oddělení pozitivních a

negativních nábojů. Pozitivní náboj se většinou váže na krystalky ledu v horní části buňky,

zatím co negativní náboj je většinou vázán na vodní kapky v dolní části. V blízkosti země

dochází k nabíjení bouřkových buněk pozitivním nábojem v důsledku sršivých výbojů

především z lesních porostů. Četnost bouřek a tudíž i četnost atmosférických impulzů závisí

na ročním období.

Atmosférická přepětí na venkovních vedeních vznikají při bouřkách:

• nepřímými údery (indukovaná přepětí)

• přímými údery do fázových vodičů

• přímými údery do zemnících lan

• přímými údery do stožárů

Indukované přepětí se tvoří elektrostatickou a elektromagnetickou indukcí od blesku,

který nezasáhne přímo vedení. Podle měření v sítích jsou indukovaná přepětí ve většině

případů menší než 100 kV a dosahují maxima asi 200 kV. Musí se s nimi počítat v sítích VN

do 35 kV.
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Při přímém úderu blesku do fázového vodiče se šíří po vedení od místa úderu na obě

strany přepěťová vlna, která namáhá izolaci proti zemi. Amplituda vlny dosahuje milionů

voltů, tj. více než je rázová pevnost izolace přenosu nejvyšších jmenovitých napětí. Vlna

přepětí v jednom vodiči indukuje napětí v sousedních vodičích.

Přímý úder do zemnícího lana v rozpětí způsobuje na laně vlny napětí postupující na

obě strany od místa úderu, které elektromagnetickou vazbou indukují napětí ve vodičích.

Napětí zatěžující izolaci je dáno rozdílem napětí na laně a na vodičích. Je-li toto napětí vyšší

než přeskokové napětí, dojde mezi zemnícím lanem a jedním, popř. i několika vodiči ke

zpětnému přeskoku.

Přímý úder do stožáru způsobuje na vrcholu stožáru přepětí, jehož velikost závisí na

vlnové impedanci zemnících lan, vodičů, na délce rozpětí, na odporu uzemněného stožáru, na

indukčnosti a vlnové impedanci stožáru a na strmosti proudu blesku. Opět může dojít ke

zpětnému přeskoku. [1]

1.2 Šíření atmosférického impulzu po vedení

Prozkoumáme typický jednorozměrný obvod s rozprostřenými parametry: lineární

homogenní vedení. Jsou odvozeny obecné rovnice homogenního vedení, jež jsou řešeny

jednak pro harmonický ustálený stav, jednak pro neustálený stav vedení. Pozornost je

věnována elektrotechnické interpretaci matematického řešení založené na představě, že

napěťové a proudové poměry ve vedení jsou superpozicí hlavních a odražených vln

pohybujících se vedením fázovou rychlostí. [2]

Uvažujme jednofázové homogenní vedení tvořené dvojicí rovnoběžných vodičů (obr. 1).

Homogenní vedení charakterizují čtyři parametry, udávané na jednotku délky vedení (obvykle

na 1 km): odpor R a indukčnost L smyčky tvořené dvojicí vodičů a kapacita C a vodivost G

mezi oběma vodiči. Tyto parametry budeme považovat pro dané vedení za konstanty.
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Obr. 1: Silové čáry elektromagnetického pole dvouvodičového vedené [2]

Odvodíme základní rovnice pro napětí a proud homogenního vedení. Ve vzdálenosti x

od začátku vedení vymezíme elementární dvojbran, obr. 2. Aby výstupní veličiny měli stejné

nezávisle proměnné jako vstupní veličiny (čas t a délkovou souřadnici x), rozvineme výstupní

veličiny v Taylorovu řadu a zanedbáme členy obsahující druhou derivaci a vyšší derivace:

�(�; � + ∆�) =̇ �(�; �) +
��(�;�)

��
∆�

�(�; � + ∆�) =̇ �(�; �) +
��(�;�)

��
∆�

Podélné vlastnosti elementárního dvojbranu charakterizují parametry R a L, kdežto jeho


[…]


. Tyto dvě možnosti jsou změřeny na

Jednotkový impulz změřen integrální

metodou
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● rychlá Fourierova transformace

Podstata metody přenosové funkce je založena na převodu záznamu, pořízených

v reálném čase, přiloženého

měřením proudu tekoucího svorkou N transformátoru nebo proudu mezi zkratovým

nezkoušeným vinutím a zemí (kapacitně přenesený proud) do kmitočtové oblasti

pomocí algoritmů rychlé Fourierovi transfor

Potom spektra napětí a proudu (

a) podílem U(ω)/I(ω)

b) podílem I(ω)/U(ω)

Metoda rychlé Fourierovy transformace je závislá na správném nastavení vzorkování v

počtu nasnímaných dat za jednotku času. Tento způsob ovlivňování FFT jsem si vyzkoušel na

digitálním osciloskopu. Výsledné nasnímané průběhy jednotkového impulzu v

s FFT se správným vzorkováním (obr. 38

vynechává určitá snímaná data.

Obr. 39. Zobrazení rychlé Fourierovy transformace v
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erova transformace

Podstata metody přenosové funkce je založena na převodu záznamu, pořízených

reálném čase, přiloženého napětí U(t) a výsledné impulzní proudové odezvy

měřením proudu tekoucího svorkou N transformátoru nebo proudu mezi zkratovým

nezkoušeným vinutím a zemí (kapacitně přenesený proud) do kmitočtové oblasti

pomocí algoritmů rychlé Fourierovi transformace (Fast Fourier Transformation

Potom spektra napětí a proudu (U(ω) a I(ω)) mohou být matematicky tvořena:

U(ω)/I(ω), který vyjadřuje funkci přenosové admitance

I(ω)/U(ω), který vyjadřuje funkci přenosové impedance

Metoda rychlé Fourierovy transformace je závislá na správném nastavení vzorkování v

počtu nasnímaných dat za jednotku času. Tento způsob ovlivňování FFT jsem si vyzkoušel na

digitálním osciloskopu. Výsledné nasnímané průběhy jednotkového impulzu v

se správným vzorkováním (obr. 38a) a se špatným vzorkováním (

vynechává určitá snímaná data.

Obr. 39a

Obr. 39b

Zobrazení rychlé Fourierovy transformace v závislosti na vzorkování

Ondřej Patočka 2012

Podstata metody přenosové funkce je založena na převodu záznamu, pořízených

impulzní proudové odezvy I(t), buď

měřením proudu tekoucího svorkou N transformátoru nebo proudu mezi zkratovým

nezkoušeným vinutím a zemí (kapacitně přenesený proud) do kmitočtové oblasti U(ω) a I(ω)

mace (Fast Fourier Transformation - FFT). [5]

mohou být matematicky tvořena:

, který vyjadřuje funkci přenosové admitance

, který vyjadřuje funkci přenosové impedance

Metoda rychlé Fourierovy transformace je závislá na správném nastavení vzorkování v čase a

počtu nasnímaných dat za jednotku času. Tento způsob ovlivňování FFT jsem si vyzkoušel na

digitálním osciloskopu. Výsledné nasnímané průběhy jednotkového impulzu v porovnání

) a se špatným vzorkováním (obr. 38b), kde FFT

závislosti na vzorkování
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5 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo prakticky ověřit různé vlivy na rozložení napětí při

atmosférických jevech ve vinutí výkonového transformátoru. Měřením na vyrobeném modelu

jsem ověřil, že při namáhání vinutí transformátoru rázovým napětím dochází k velmi

nerovnoměrnému zatíženo jeho izolace. A k této problematice jsem se snažil získat co nejvíce

informací, abych zjistil, jaké můžou nastat komplikace u analýzy při zkouškách

atmosférickým impulzem. V neposlední řadě jsem získával informace, jak se chová zkoušený

objekt u zkoušky atmosférickým impulzem a jak může tato zkouška ovlivnit zkoušený objekt.

Na jednotlivých odbočkách vinutí transformátoru se objevuje napětí, jehož časový průběh

je vzhledem ke tvaru příchozího impulzu deformovaný a jehož amplituda může být vyšší, než

je amplituda napěťového rázu. Pro zabezpečení spolehlivosti transformátoru je třeba užít

metod tak, aby negativní účinky vyvolané atmosférickým přepětím byly co nejvíce

minimalizovány.

Měření jsem nejprve prováděl na modelu jednopolohové cívky, kde jsem měřil dva stavy

a to pro uzemněný a pro izolovaný konec vinutí. Z naměřených hodnot je vidět vliv

přivedeného useknutého impulzu na vstupní svorky transformátoru, což je horší varianta.

Další objektem byly lokomotivní cívky, kde jsem zaznamenával výsledky přímého a

prokládaného vinutí. U prokládaného vinutí se prakticky počáteční rozložení napětí nelišilo

od konečného a bylo zde dosaženo nejlepších výsledků odstranění nepříznivých vlivů.

Při měření atmosférických zkouškách se musíme řídit příslušnými normami, ve

kterých jsou definované parametry od typů napěťových impulzů až po měřící techniku. Tyto

parametry je nutno dodržovat, aby záznamy zkoušek impulzním napětím byly věrohodné.

Dříve bylo určitě náročnější, při tehdejší měřicí technice, pořídit kvalitní záznam. Jelikož

nebyly na zařízení kladeny takové nároky jako dnes. Proto také v současné době ve většině

případů používáme v měřicí technice digitální záznamy. Bohužel digitální technika při

zkouškách rázovými napětími není tak užitečná jak bychom chtěli, musíme hlídat, aby

nedošlo ke ztrátě informací. Jak je již známo digitální osciloskop nám zobrazuje průběhy

pomocí vzorkování, a právě při vzorkování, nebo vyhlazení můžeme o důležité informace

přijít. O část informací můžeme přijít i u špatně nastavené rychlé Fourierovy transformace

(FFT).
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