## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Zkoušky atmosférickým impulzním napětím - Výkonové transformátory | | |
| Student: | Bc. Ondřej PATOČKA | Std. číslo: | E10N0107P |
| Oponent: | Ing. Petr Martínek, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přídělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 35 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Ondřeje Patočky je zaměřena na problematiku napětových zkoušek výkonových transformátorů, konkrétně na zkoušku atmosférickým napětovým impulzem. V důsledku rostoucích nároků na spolehlivost dodávek elektrické energie je zvolené téma aktuální a stále diskutované. Pokud má stroj projít zkouškou úspěšně, tedy prokázat svou odolnost a zároveň si zachovat nezměněnou kvalitu izolačního systému, je třeba vzít v úvahu celou řadu vlivů. Jednotlivá úskalí problematiky jsou v diplomové práci zdařile shrnuta a rozebrána v rozsahu, který odpovídá jejich významu. V úvodu práce se diplomant nezabýval tolikrát opakovanou problematikou vzniku bleskového výboje, ale správně se zaměřil na šíření tohoto přepětí po vedení, které souvisí s parametry očekávaných impulzů na svorkách transformátorů. Na to navazuje druhá kapitola, která se věnuje způsobům generování zkušebních impulzů, na jejichž výsledný tvar působí celá řada zde přehledně uvedených parametrů. S tím souvisí i vlastní parametry transformátoru jako součásti zkušebního obvodu, které určují výsledné namáhání. Chování transformátoru je analyzováno a zdařile dokumentováno modelovým měřením ve třetí kapitole. Závěrečná část práce věnovaná vlastním zkušebním postupům aktuálně obsahuje i pojednání o záznamových systémech a nových trendech ve vyhodnocování zkoušek. Diplomant správně upozorňuje na výhody, ale i problémy, které přináší rozvoj digitální záznamové techniky a možnosti využití softwarových nástrojů. V některých aspektech by si práce ale zasloužila znatelně hlubší analýzu problémů a vysvětlení vzájemné provázanosti požadavků na tyto napětové zkoušky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

Co je podstatou metody přenosové funkce při vyhodnocování záznamů ze zkoušky?

Jaké jsou její výhody a nevýhody?

Setkal jste se v literatuře ještě s nějakou jinou doplňkovou vyhodnocovací metodou určenou pro zkoušky atmosférickým napětovým impulzem?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis oponenta práce